
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2015 №446
г. Барнаул

О внесении изменении в постановле-
ние Администрации края от
22.01.2014 № 18

В целях реализации на территории Алтайского края Государственной
программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельско-
хозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 14.07.2012 № 717, и федеральной целевой программы «Развитие мелиора-
ции земель сельскохозяйственного назначения России на 2014 - 2020 годы»,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 12.10.2013 № 922, п о с т а н о в л я ю :

Внести в постановление Администрации края от 22.01.2014 № 18
«Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие
мелиорации земель Алтайского края сельскохозяйственного назначения»
на 2014 - 2020 годы» (в редакции от 24.11.2014 № 520) изменения согласно
приложению к настоящему постановлению.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 09.11. 2015 № 446

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Администрации края от 22.01.2014 № 18
«Оо утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие
мелиорации земель Алтайского края сельскохозяйственного назначения»

на 2014 -2020 годы»

В программе, утвержденной указанным выше постановлением (далее -
«программа»):

в паспорте программы:
в позиции «Объемы финансирования программы» слова

«2638,6 млн. руб.» заменить словами «2246519,0 тыс. руб.», слова
«61,5 млн. руб.» - словами «51017,6 тыс. руб.», слова «2577,1 млн. руб.» -
словами «2195501,4 тыс. руб.»;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации программы»:
в абзаце первом число «128» заменить числом «156»;
в абзаце втором число «20,19» заменить числом «15,92», число «7,72» -

числом «5,40», число «12,47» - числом «10,52»;
в абзаце третьем число «1,40» заменить числом «1,26»;
в абзаце четвертом число «9,4» заменить числом «8,3»;
в разделе 2 программы:
в абзаце десятом число «128» заменить числом «156»;
в абзаце одиннадцатом число «20,19» заменить числом «15,92», число

«7,72» - числом «5,40», число «12,47» - числом «10,52»;
в абзаце двенадцатом число «1,40» заменить числом «1,26»;
в абзаце тринадцатом число «9,4» заменить числом «8,3»;
в разделе 3 программы в абзаце втором пункта 3 слова «, реестр кото-

рых приведен в приложении 7» исключить;
раздел 4 программы изложить в следующей редакции:
«4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

государственной программы

Финансирование мероприятий государственной программы осуществ-
ляется за счет средств краевого (регионального) бюджета и внебюджетных
источников.

Объем финансового обеспечения реализации государственной про-
граммы за счет всех источников составит 2246519,0 тыс. рублей, в том числе
по годам:

2014 год - 1458,0 тыс. рублей;
2015 год - 417,2 тыс. рублей;
2016 год - 102515,7 тыс. рублей;



2017 год - 326583,5 тыс. рублей;
2018 год - 571767,0 тыс. рублей;
2019 год - 673686,3 тыс. рублей;
2020 год - 570091,3 тыс. рублей,
из них:
средства краевого (регионального) бюджета - 51017,6 тыс. рублей, в

том числе по годам:
2014 год - 717,6 тыс. рублей;
2015 год - 0 тыс. рублей;
2016 год - 10300 тыс. рублей;
2017 год - 10000 тыс. рублей;
2018 год - 10000 тыс. рублей;
2019 год - 10000 тыс. рублей;
2020 год - 10000 тыс. рублей;
средства из внебюджетных источников - 2195501,4 тыс. рублей, в том

числе по годам:
2014 год - 740,4 тыс. рублей;
2015 год - 417,2 тыс. рублей;
2016 год - 92215,7 тыс. рублей;
2017 г о д - 316583,5 тыс. рублей;
2018 год - 561767,0 тыс. рублей;
2019 год - 663686,3 тыс. рублей;
2020 год - 560091,3 тыс. рублей.
Объемы финансовых ресурсов, необходимых для выполнения государ-

ственной программы, по годам ее реализации приведены в приложе-
нии 3.»;

приложение 7 к программе признать утратившим силу;
приложения 1, 2, 3, 5 к программе изложить в редакции согласно таб-

лицам 1-4 настоящих изменений:



Таблица 1

ИНДИКАТОРЫ
государственной программы Алтайского края «Развитие мелиорации земель Алтайского края сельскохозяйственного назна-

чения» на 2014 - 2020 годы

№
п/п

1
1

2

2.1
2.2
3

Наименование индикатора
(показателя)

2
Прирост на землях сельскохозяйственного
назначения объема производства продукции
растениеводства за счет реализации меро-
приятий программы (нарастающим итогом)

Ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель
за счет реконструкции и строительства но-
вых мелиоративных систем, включая мелио-
ративные системы общего и индивидуально-
го пользования

из них
строительство
реконструкция
Сохранение существующих и создание но-
вых высокотехнологичных рабочих мест для
сельскохозяйственных товаропроизводите-

Единица
изме-
рения

3
%

тыс. га

тыс. га
тыс. га

рабочих
мест

Значение по годам реализации государственной п
2012 год-

год,
предше-

ствующий
году раз-
работки
государ-
ственной
програм-

мы (факт)

4

3,18

0,70
2,48
183

2013 год -
год разра-
ботки го-
сударст-
венной

програм-
мы (оцен-

ка)

5

2,36

0,44
1,92
200

2014
год

6
5,00

-
-

78

2015
год

7
9,00

-
-

78

2016
год

8
20,00

0,6

0,6
-

114

2017
год

9
45,00

2,48

1,42
1,06
142

юграммы

2018
год

10
105,00

4,06

2,75
1,31
275

2019
год

11
128,00

5,06

3,34
1,72
334

2020
год

12
156,00

3,72

2,41
1,31
241



1

4

2
лей за счет увеличения продуктивности су-
ществующих и вовлечения в оборот новых
сельскохозяйственных угодий
Защита и сохранение сельскохозяйственных
угодий от ветровой эрозии и опустынивания
за счет проведения агролесомелиоративных
мероприятий

3

тыс. га

4

0,05

5 6

0,10

7

0,01

8

0,01

9

1,50

10

2,00

11

2,20

12

2,50



Таблица 2

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий государственной программы Алтайского края «Развитие мелиорации земель Алтайского края сельскохозяй-

ственного назначения» на 2014 - 2020 годы

№
п/п

1
1

2

Цель, задача,
мероприятие

2
Цель 1. Рост ре-
зультативности и
устойчивости се-
льскохозяйствен-
ного производства
и повышение пло-
дородия почв Ал-
тайского края
средствами ком-
плексной мелио-
рации в условиях
изменения клима-
та и возникнове-
ния природных
аномалий

Задача 1.1. Восста-
новление мелиора-
тивного фонда,
включая реализа-
цию мер по ороше-
нию земель

Срок
реали-
зации

3
2014-

2020 гг.

2014-
2020 гг.

Участник
програм-

мы

4
Главное
управле-
ние сель-
ского хо-
зяйства
Алтайско-
го края
(далее -
ГУСХ),
сельско-
хозяй-
ственные
товаро-
произво-
дители
(по согла-
сованию)

ГУСХ,
сельскохо-
зяйствен-
ные това-
ропроиз-
водители

Сумма расходов, тыс. руб.

2014
год

5

-

2015
год

6

-

2016 год

7
102104,6

10012,3

92092,3

102104,6

2017 год

8
221583,5

8500,0

213083,5

221583,5

2018 год

9
431767,0

8500,0

423267,0

431767,0

2019 год

10
519686,3

8500,0

511186,3

519686,3

2020 год

11
395091,3

8500,0

386591,3

395091,3

всего

12
1670232,7

44012,3

1626220,4

1670232,7

Источники
финанси-
рования

13
всего

в том чис-
ле
краевой
(регио-
нальный)
бюджет

внебюд-
жетные
источники

всего

в том чис-
ле
краевой
(регио-
нальный)



1

3

4

5

2

Мероприятие 1.1.1.
Государственная
поддержка прово-
димых сельскохо-
зяйственными това-
ропроизводителями
строительства и ре-
конструкции мели-
оративных систем и
отдельно располо-
женных гидротех-
нических сооруже-
ний

Мероприятие 1.1.2.
Государственная
поддержка прове-
дения на объектах,
включенных в госу-
дарственную про-
грамму, проектных
и изыскательских
работ

Цель 2. Повышение
продукционного
потенциала мелио-
рируемых земель и
эффективное ис-
пользование при-
родных ресурсов

3

2014 -
2020 гг.

2014-
2020 гг.

2014-
2020 гг.

4
(по согла-
сованию)

ГУСХ,
сельскохо-
зяйствен-
ные това-
ропроиз-
водители
(по согла-
сованию)

ГУСХ,
сельскохо-
зяйствен-
ные това-
ропроиз-
водители
(по согла-
сованию)

ГУСХ,
сельскохо-
зяйствен-
ные това-
ропроиз-
водители
(по согла-
сованию)

5
-

-

-

1458,0

717,6

740,4

6
-

-

-

417,2

417,2

7
10012,3
92092,3

101031,6

9476,3

91555,3

1073,0

536,0

537,0

411,1

287,7

123,4

8
8500,0

213083,5

209163,5

7900

201263,5

12420,0

600,0

11820,0

105000,0

1500,0

103500,0

9
8500,0

423267,0

411452

7900

403552,0

20315,0

600,0

19715,0

140000,0

1500,0

138500,0

10
8500,0

511186,3

494394,3

7900

486494,3

25292,0

600,0

24692,0

154000,0

1500,0

152500,0

11
8500,0

386591,3

376492,8

7900

368592,8

18598,5

600,0

17998,5

175000,0

1500,0

173500,0

12
44012,3

1626220,4

1592534,2

41076,3

1551457,9

77698,5

2936,0

74762,5

576286,3

7005,3

569281,0

13
бюджет
внебюд-
жетные
источники
всего
в том чис-
ле
краевой
(регио-
нальный)
бюджет
внебюд-
жетные
источники

всего
в том чис-
ле
краевой
(регио-
нальный)
бюджет
внебюд-
жетные
источники
всего
в том чис-
ле
краевой
(регио-
нальный)
бюджет

внебюд-
жетные
источники



1
6

7

2
Задача 2.1. Предот-
вращение выбытия
из сельскохозяй-
ственного оборота
земель сельскохо-
зяйственного на-
значения путем
проведения агроле-
сомелиоративных
мероприятий

Мероприятие 2.1.1.
Субсидирование
части затрат на по-
садку защитных
лесных насаждений
и уход за ними

3
2014-

2020 гг.

2014-
2020 гг.

4
ГУСХ,

сельскохо-
зяйствен-
ные това-
ропроиз-
водители
(по согла-
сованию)

ГУСХ,
сельскохо-
зяйствен-
ные това-
ропроиз-
водители
(по согла-
сованию)

5
1458,0

717,6

740,4

1458,0

717,6

740,4

6
417,2

417,2

417,2

417,2

7
411,1

287,7

123,4

411,1

287,7

123,4

8
105000,0

1500,0

103500,0

105000,0

1500,0

103500,0

9
140000,0

1500,0

138500,0

140000,0

1500,0

138500,0

10
154000,0

1500,0

152500,0

154000,0

1500,0

152500,0

11
175000,0

1500,0

173500,0

175000,0

1500,0

173500,0

12
576286,3

7005,3

569281,0

576286,3

7005,3

569281,0

13
всего

в том чис-
ле
краевой
(регио-
нальный)
бюджет
внебюд-
жетные
источники
всего
в том чис-
ле
краевой
(регио-
нальный)
бюджет
внебюд-
жетные
источники



Таблица 3

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации государственной программы Алтайского края

«Развитие мелиорации земель Алтайского края сельскохозяйственного назначения» на 2014 - 2020 годы

Источники и направления расходов

Всего финансовых затрат
в том числе
из краевого (регионального) бюдже-
та
из внебюджетных источников
Капитальные вложения
в том числе
из краевого (регионального) бюдже-
та
из внебюджетных источников
НИОКР*
в том числе
из краевого (регионального) бюдже-
та
из внебюджетных источников
Прочие расходы
в том числе
из краевого (регионального) бюдже-
та
из внебюджетных источников

Сумма расходов, тыс. руб.
2014 год

1458

717,6
740,4

-

-

-
-

-

-

1458

717,6
740,4

2015 год
417,2

417,2
-

-

-
-

-

-

417,2

417,2

2016 год
102515,7

10300,0
92215,7

-

-

-
-

-

-

102515,7

10300,0
92215,7

2017 год
326583,5

10000,0
316583,5

-

-

-
-

-

-

326583,5

10000,0
316583,5

2018 год
571767

10000,0
561767,0

-

-

-
-

-

-

571767

10000,0
561767,0

2019 год
673686,3

10000,0
663686,3

-

-

-
-

-

-

673686,3

10000,0
663686,3

2020 год
570091,3

10000,0
560091,3

-

-

-
-

-

-

570091,3

10000,0
560091,3

всего
2246519,0

51017,6
2195501,4

-

-

-
-

-

-

2246519,0

51017,6
2195501,4

Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы.



10

Таблица 4

РЕЕСТР
объектов строительства и реконструкции мелиоративных систем общего и индивидуального пользования и отдельно распо-
ложенных гидротехнических сооружений в Алтайском крае, принадлежащих сельскохозяйственным товаропроизводителям

на праве собственности, на 2016 год

№
п/п

1

1.1

Наименование сельскохо-
зяйственного товаропроиз-

водителя, объекта

Всего по мероприятию

в том числе

орошение, всего ***

новое строительство,
в том числе
с применением широко-
захватных дождевальных
машин

ООО «АгроСтрой», Бурлин-
ский район

ООО «Маяк», Родинский
эайон

Реквизиты поло-
жительного
заключения

государственной
экспертизы про-
ектной докумен-

тации*

01.03.2016

06.10.2014
№ 22-1-5-0148-14

Срок строитель-
ства**

2016 г.

2016 г.

Мощность
объекта, га

599,5

599,5

599,5

315,0

284,5

Сметная
стоимость,
тыс. руб.

101031,6

101031,6

101031,6

35000,0

66031,6

Общий объем инвести-
ций сельскохозяй-

ственных товаропроиз-
водителей в 2016 г.,

тыс. руб.

101031,6

101031,6

101031,6

35000,0

66031,6

Объем субсидий сель-
скохозяйственным

товаропроизводителям
из краевого (регио-

нального) бюджета в
2016 г., тыс. руб.

10012,3

10012,3

10012,3

3468,5

6543,8

Ввод в эксплуа-
тацию мелиори-
руемых земель в

2016 г., га

599,5

599,5

599,5

315,0

284,5

Удельные
затраты на

1 га, тыс.
руб.

168,5

168,5

168,5

111,1

232,1

Состав инвестицион-
ного проекта

производство кормов
для животноводства на

площади 315,0 га

производство кормов
для животноводства на

площади 284,5 га

Применяемые
инновационные

технологии

применение
широкозахватной

дождевальной
техники «Фре-

гат»

применение
широкозахватной

дождевальной
техники «Фре-

гат»»

* При отсутствии документа указываются сроки его получения.
** Указывается год начала - год завершения строительства (реконструкции).
*** Перечень объектов формируется по направлениям расходов.
Реестр подлежит уточнению по мере реализации государственной программы.


